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ISSA – Škola autonomije 

Izvještaj o radu za 2024. godinu 
 

Sažetak 

 

ISSA je u 2024. godini značajno unaprijedila svoje kapacitete. Uz dvije privatne donacije, i 

sudjelovanje u partnerskom projektu koji je podržan sredstvima EU, udruga je osigurala uvjete 

za daljnji razvoj, kako u infrastrukturnom tako i u programskom smislu.  

 

Tokom godine ISSA je organizirala cijeli niz važnih događaja: u veljači su članovi/ce udruge 

gostovali u Berlinu; u travnju je održana radionica izrade suhozida i pristava sa 40 međunarodnih 

sudionika, u svibnju su provede radionice za djecu u sklopu festivala Kalanko u Komiži 

(Filozofiju za djecu i Radionicu filma i glume), te je raspisana je i dodijeljena je prva rezidencija 

u sklopu projekta S+T+ARTS 4 Water II u suradnji sa Drugim Morem iz Rijeke. ISSA je izlagala 

na izložbi Tools for Change u Haus der Elektronischen Künste u Baselu, gdje je kurirala 

kurikulum sobe za čitanje. 

 

 
 

U listopadu 2024. udruga je održala svoj centralni obrazovni događaj, simpozij ISSA 2024: 

Živjeti zajedno sa bogatim programom, više od 30 pojedinačnih događaja – radionica, 

predavanja, projekcija filmova, izložbi, razgovora, radnih akcija, itd., sa preko 50 gostiju i oko 

200 sudionika/ca iz zemlje, regije i cijelog svijeta.  

 

Istovremeno, tijekom cijele godine, nastavljeni su radovi na infrastrukturnim projektima udruge, 

sa ciljem razvoja i eksperimentiranja sa održivom gradnjom i poljoprivredom.  

 

 



Aktivnosti 

 

Sa fokusom na tematske oblasti održivi razvoj, održiva gradnja i poljoprivreda te zaštita okoliša, 

sa jedne strane, kao i razvijanje alternativnih modela obrazovanja, te teorije i prakse autonomije i 

samoodrživih zajednica ISSA je u 2024. godini nastavila rad, kako na infrastrukturnim 

projektima, tako i na razvoju i provođenju mnogobrojnih obrazovnih programa. 

 

Infrastruktura 

 

Kroz cijelu godinu se neumorno radilo na izgradnji infrastrukture škole prema principima 

održive gradnje, prije svega na restauraciji i izgradnji suhozida i pristava, kao i uređivanje zemlje 

oko kuće te ručno nošenje materijala potrebni za izgradnju terase i rekonstrukciju kuhinje. 

Izrađene su drvene konstrukcije i laki temelji za postavljanje solarnih panela, te su instalirani 

solarni paneli i razvučena električna mreža.  

 

 

U sklopu projekta S+T+ARTS 4 Water II, financiranog sredstvima EU, a koji ISSA sprovodi u 

suradnji sa Drugim morem, započet je rad na uspostavljanju cirkularnog vodnog sustava, koji 

treba da uključi inovativne tehnologije poput „sakupljača magle“, kao i tradicionalne, poput 

gustirne u cjelokupni sustav prikupljanja, upotrebe i reciklaže vode. Projekat razvoja održivog 

vodnog sustava provodit će Matko Šišak iz Inicijative ZMAG, kome je žiri projekta dodijelio 

rezidenciju, u suradnji i uz podršku ISSA članova/ca i volontera/ki.  

 

Tijekom godine članovi/ce ISSA su izradili i infrastrukturni plan razvoja, uključujući 

arhitektonski i građevinski projekat izrade terase, vodne infrastrukture, kuhinje, te sustava 

kompostnih toaleta i prateće infrastrukture.  



 
 

 
 

Udruga je u prosincu 2024. godine unajmila poslovni prostor u Komiži, unapređujući tako dalje 

svoje infrastrukturne kapacitete. Ovaj prostor će ubuduće biti korišten kako kao ured udruge tako 

i u druge svrhe u skladu sa ciljevima udruge.  

 

Program 

 

Programske aktivnosti ISSA-e održavane su tijekom cijele godine na otoku Visu, i van njega.   

 

ISSA u Berlinu (veljača 2024)  

Srećko Horvat i !Mediengruppe Bitnik (moderator Clemens Holtmann) održali su prezentaciju 

Škole, „ISSA – Good Life in the Age of Extinction“ 

 

Radionica suhozida (travanj 2024) 

Radionicu obnove suhozida vodila je ISSA-ina partnerska udruga Pomalo sa otoka Visa, Igor 

Mataić i Tonči Darlić. Oko 40 sudionika su bili dio programa Island Connect II, projekta udruge 

Domino i drugih organizacija koje djeluju u području izvedbenih umjetnosti i povezane su s 

europskim otocima različitih zemalja. 

 



Dječje radionice na festivalu Kalanko (svibanj 2024) 

Održali smo dvije radionice, Filozofija za djecu: Platon na Visu (Srećko Horvat) te Radionicu 

glume i filma (Goran Bogdan, Jovana Stojiljković i Zvonimir Jurić) 

 

 
 

Prva ISSA-ina rezidencija (prijave otvorene u svibnju 2024) 

Unutar inicijative Europske komisije usmjerene održivosti voda, gradova luka i obalnih područja 

S+T+ARTS 4 Water II zajedno s Drugim Morem otvoren je natječaj za rezidenciju koja je u 

konačnici dodijeljena Matku Šišku iz ZMAG-a. Pripreme za izgradnju održivog vodnog sustava 

započele su na jeden 2024, a biće nastavljene tijekom 2025. godine. 

 

Javno predavanje: Čitanje otoka, rujan 2024 

U sklopu programa Skriveni grad, Srećko Horvat održao je u Školi predavanje o bogatoj 

prošlosti Visa u kontekstu masovnog turizma, klimatske krize, historijskog revizionizma i 

tehnoloških promjena, ujedno predstavaljući rad Škole autonomije. Program Skriveni grad 

kombinira urbanizam, arhitekturu i audiovizualne medije, a predavanja obuhvaćaju različite, 

manje poznate teme vezane uz spomeničku baštinu, otkrivajući kako čitanje prošlosti oblikuje 

sadašnjost i postavlja svjetonazorske temelje za moguće budućnosti te o spomenicima kao načinu 

obilježavanja događaja i definiranja javnog prostora. Voditelji programa su Igor 

Bezinović i Sunčica Fradelić. 

 

Simpozij: ISSA 2024: Živjeti zajedno 

Od 4. do 9. listopada na otoku Visu održala se Škola autonomije. Brojne filozofe, književnike, 

umjetnike i raznovrsne praktičare okupio je godišnji događaj na temu Živjeti zajedno. Među 

gostima listopadskog događaja, koji su pristizali sa svih strana svijeta, istaknut ćemo Jamesa 

Bridlea, intrigantnog suvremenog teoretičara i umjetnika koji je održao predavanje o „otocima 

budućnosti“, austrijski kolektiv Total Refusal koji kroz jedinstvene nastupe uživo dekonstruira 

svijet videoigara, vodeću teoretičarku dekolonijalizma Madinu Tlostanovu, subverzivnu 

umjetničku skupinu !Mediengruppe Bitnik, filozofe Borisa Budena, Ankicu Čakardić, te ikonu 

feminističke teorije Silviu Federici koja se javila putem videopoziva.  



 
 

U posebnom književnom programu na temu „Čitati zajedno“ razgovarali su i čitali Rumena 

Bužarovska, Saša Savanović, Želimir Periš, Marija Andrijašević i Marko Pogačar. Na 

radionicama, od sastavljanja piratskih radiostanica do učenja esperanta, 3D pritanja, obnove i 

izgradnje suhozida, sudjelovali su razni umjetnički kolektivi i udruge kao što su Chto Delat?, 

Memory of The World, Pirate Care, IssaFix, Šumski univerzitet, Drugo More, Aventura i drugi. 

Ujedno je tijekom cijelog događaja bila otvorena likovna izložba vodećeg suvremenog 

talijanskog filozofa Franca „Bifa“ Berardija.  

 

Izložba: Tools for Change u Baselu (kolovoz-studeni) 

ISSA je kurirala izložbu Tools for Change u Haus der Elektronischen Künste (HeK) u Baselu, 

Švicarskoj, iz koje bismo izdvojili tekstove inspirirane djelom Ivana Illicha, pamflete i materijale 

iz naše knjižnice kao i drugih poput UbuWeba. 

 

 

Članstvo 

 

Udruga je 2023. godinu završila sa 8 članova, a u 2024. godini je dodatno proširila članstvo, 

kada su se udruzi pridružili Luka Vlahović, Marina Andrijašević. 

  

Luka Vlahović i Marina Andrijašević čine kreativni duo IssaFix, gdje se arhitektura susreće sa 

dizajnom. Njihova jedinstvena mješavina rigorozne inženjerske ekspertize i „out-of-the-box“ 

razmišljanja omogućava im da transformiraju apstraktne koncepte u opipljive realnosti. Od 

smišljanja društvenih igara do izrade najsuvremenijih mašina za proizvodnju, dokazali su svoju 

sposobnost da premoste jaz između mašte i realizacije. Uvijek u potrazi za idućim izazovom, sa 

nestrpljenjem očekuju da pomognu u preradi i recikliranju nekih novih ideja na Visu. 

 

 

Financijski pregled 

 

U 2024. godini ISSA je primila dvije privatne donacije, koje su omogućile rad udruge u 

narednom periodu, kako u pogledu razvoja infrastrukture, tako i u pogledu razvoja programa. 



Zahvaljujući ovim donacijama, ISSA je organizirala godišnji simpozij, sa preko 20 pojedinačnih 

događaja, sa preko 50 gostiju i 200 polaznika iz zemlje, regije i svijeta. Donacije su omogućile i 

nastavak infrastrukturnih radova, završetak obnove kamene kuće, kao sjedišta i biblioteke 

udruge, nabavku i ugradnju solarnih panela, dalji rad na izradi suhozida i pristava, izrade planove 

infrastrukturnog razvoja, nabavku neophodnog materijala itd.  

 

ISSA je u 2024. godini prvi put postala partnerom EU projekta, kroz koji je osigurala sredstva za 

razvoj i izgradnju održivog vodnog sustava. 

 

Sredstva koja je udruga tokom 2024. godine potrošila bila su namijenjena za administrativne 

troškove udruge (2%), putne troškove sudionika/ca programa i volontera/ki (21%), 

infrastrukturne radove, nabavu materijala, oruđa i opreme za rad na terenu (33%) i programske 

troškove (44%). 

 

Sve aktivnosti koje je udruga ISSA organizirala bile su besplatne, kako za otočane/ke tako i za 

druge sudionike/ce. 

 

 

Strategija djelovanja za 2025. godinu 

 

Članovi udruge ISSA usvojili su strategiju razvoja i djelovanja koju je predložio predsjedavajući. 

Ova strategija podrazumijeva: 

 

- Daljnji rad na vidljivosti udruge globalno i lokalno 

- Unaprjeđivanje infrastrukturnih kapaciteta udruge: provođenje infrastrukturnih planova – 

izrada terase, cirkularnog vodnog sustava, kompostnoga toaleta, kuhinje itd. 

- Unaprjeđivanje ljudskih kapaciteta udruge 

- Razvijanje i provođenje obrazovanih, istraživačkih, umjetničkih itd. programa udruge 

prema planu za 2025. godinu. 

- Prikupljanje sredstava za optimalno djelovanje udruge, poticanje redovnih mjesečnih 

donacija preko online sustava, razvoj kapaciteta za prijave na institucionalne natječaje, 

suradnja sa partnerima – drugim organizacijama civilnog društva i slično. 

 

 

 

Zagreb, 17.01.2025. 

Udruga ISSA  

 


